
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
24 июня 2022 г. пгт Красногвардейское № 67- 2022

О  результатах  контрольного
мероприятия  Контрольно-счетной
палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  образований»,  Положением  о  Контрольно-счетной
палате  Красногвардейского  района  Республике  Крым,  утвержденным  решением
Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым от  23.12.2021  № 383-2,
заслушав  информацию  председателя  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района  Республики  Крым  о  результатах  контрольного
мероприятия,

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л:
1.  Информацию  Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского  района

Республики Крым о результатах контрольного мероприятия «Выборочная проверка
Порядка  формирования  и  использования  бюджетных  ассигнований  дорожного
фонда муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым в
Администрации Красногвардейского района Республики Крым за период 2019-2020
годы» принять к сведению.

2.  Обязать  Администрацию  Красногвардейского  района  Республики  Крым
принять  действенные  меры  по  устранению  и  по  недопущению,  в  том  числе  в
дальнейшем, нарушений и недостатков, выявленных при проведении контрольного
мероприятия.

3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования Р. ШАНТАЕВ



Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета

конецрешения

2



Приложение 
к решению Красногвардейского 
районного совета Республики Крым
от 24 июня 2022 г. № 67-2022

Информация о результатах контрольного мероприятия
«Выборочная проверка Порядка формирования и использования бюджетных

ассигнований дорожного фонда муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым в Администрации Красногвардейского района Республики

Крым за период 2019-2020 годы»

Контрольное мероприятие проведено в 2021-2022 годах в соответствии с п.2.3
Плана работы Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики
Крым  на  2021  год,  предложением  Главы  муниципального  образования
Красногвардейский  район Республики Крым Шантаева  Р.С.  от  08.12.2020  № 01-
16/808.

Объектом  контроля  являлась  Администрация  Красногвардейского  района
Республики Крым (далее – Администрация Красногвардейского района). 

На  объекте  контроля  проводилась  проверка  соблюдения  порядка
формирования  и  использования  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым (далее –
дорожный фонд),  проверка правильности отражения автомобильных дорог общего
пользования местного значения  в бюджетном (бухгалтерском)  учете,  выборочная
проверка  исполнения  законодательства  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  муниципальных нужд при осуществлении
закупок, связанных с осуществлением дорожной деятельности.

Объем проверенных средств – 109586,3тысяч рублей. 
Количество  выявленных  нарушений  –  33,  объем  финансовых  нарушений

составил 75032,0 тысяч рублей. 
По  результатам  контрольного  мероприятия  в  Администрации

Красногвардейского района установлен ряд нарушений и недостатков, в том числе:
1)  нарушения  порядка  распределения  и  использования  бюджетных

ассигнований  дорожного  фонда  муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым;

2) неправомерное расходование бюджетных средств;
3)  нарушения  установленных  единых  требований  к  бюджетному

(бухгалтерскому) учету, в том числе искажение показателей бюджетной отчетности
за 2019 год;

4)  нарушения  при  осуществлении  закупок  работ  и  услуг  для  обеспечения
муниципальных нужд, а именно:

- ограничение доступа к информации о закупках (сокращение сроков подачи
заявок на участие в электронных аукционах),

- недостатки в оформлении сметной документации, которая входила в состав
аукционной документации,

3



- внесение изменений в существенные условия муниципальных контрактов с
нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации,

- нарушение срока оплаты работ при осуществлении муниципальной закупки, 
-  приемка  оказанной  услуги  в  случае  частичного  несоответствия  услуги

условиям муниципального контракта, 
- подписание документов о приемке выполненных работ по муниципальным

контрактам  без  предоставления  подрядчиками  обеспечения  гарантийных
обязательств  при  том,  что  условиями  данных  муниципальных  контрактов  было
предусмотрено требование об обеспечении гарантийных обязательств,

-  неприменение  мер  ответственности  по  муниципальным  контрактам
(отсутствовали  взыскания  пени  с  подрядчиков  при  нарушениях  установленных
муниципальными контрактами сроков выполнения работ),

-  непредставление  и  несвоевременное  представление  информации  и
документов в реестр контрактов.

В  ходе  контрольного  мероприятия  установлено,  что  по  состоянию  на
01.12.2019 ни одна автомобильная дорога  общего пользования местного значения
(далее – автомобильная дорога) не была передана в собственность муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  (далее  –  МО
Красногвардейский  район)  из  собственности  сельских  поселений
Красногвардейского района Республики Крым (далее – сельские поселения). 

02.12.2019 в муниципальную собственность МО Красногвардейский район из
сельских  поселений  переданы  автомобильные  дороги  в  количестве  161  объект
протяженностью 213,304 км. 

По  состоянию  на  01.01.2021  (на  конец  периода,  охваченного  проверкой)
другие  автомобильные  дороги  в  муниципальную  собственность  МО
Красногвардейский район не передавались.

Установлено,  что  Администрацией Красногвардейского  района  в  2019-2020
годах  осуществлялись  расходы  за  счет  средств  дорожного  фонда  в  отношении
автомобильных  дорог,  которые  не  являлись  собственностью  муниципального
образования МО Красногвардейский район. При этом расходы осуществлялись как в
отношении  автомобильных  дорог,  на  которые  с  администрациями  сельских
поселений были заключены договора безвозмездного пользования,  так и расходы
без заключения соответствующих договоров безвозмездного пользования.

В  2019-2020  годах  на  ремонт  автомобильных  дорог,  которые  не  являлись
собственностью МО Красногвардейский район, в том числе, расходовались средства
субсидий, выделенных из бюджета Республики Крым на осуществление дорожной
деятельности.

По  результатам  контрольного  мероприятия  в  адрес  Администрации
Красногвардейского  района  направлено  представление  для  принятия  мер  по
устранению  выявленных  нарушений  и  недостатков,  возмещению  причиненного
вреда,  по  привлечению  к  ответственности  должностных  лиц,  виновных  в
допущенных  нарушениях.  Срок  выполнения  представления  на  момент  принятия
настоящего решения не наступил.

Отчет  о  результатах  контрольного  мероприятия  направлен  Главе
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,  в

4



Красногвардейский  районный  совет  Республики  Крым,  в  прокуратуру
Красногвардейского района Республики Крым.

Материалы  контрольного  мероприятия  направлены  в  прокуратуру
Красногвардейского района Республики Крым.

В  рамках  проведения  контрольного  мероприятия  осуществлена  встречная
проверка  в  Муниципальном  казенном  учреждении  «Управление  муниципального
обслуживания» (далее – МКУ «УМО»).

По  результатам  проведения  встречной  проверки  в  МКУ  «УМО»  внесено
представление  для  принятия  мер  по  устранению  выявленных  нарушений  и
недостатков.  Срок  выполнения  представления  на  момент  принятия  настоящего
решения не наступил.

В  Администрацию  Красногвардейского  сельского  поселения
Красногвардейского района Республики Крым направлено письмо о необходимости
принять  меры  по  устранению  и  предупреждению  нарушений  требований,
предъявляемых  к  бюджетному  (бухгалтерскому)  учету  объектов  муниципального
имущества.

5


